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 Úvod
„Každé dílo je příležitostí sám v sobě něco udělat, každé i sebenepodařenější
dílo v nás může probudit nějaké smysluplné vědomí.“

Michael Třeštík, Umění vnímat umění.

Výběr tématu práce

Umělecká činnost představuje jak prostou formu určitého sdělení, tak
potenciální nástroj ovlivňování myšlení i širokého veřejného mínění. Má
schopnost vyvolat v nás celou škálu intenzivních emocí a přispět tak k vnitřní i
společenské změně.1 Při tom si ovšem, na rozdíl od jiných médií, zachovává
svoji nevtíravou podobu.

Umění je s námi téměř od počátku lidského věku, připravené reflektovat
řadu našich potřeb, od zmíněné potřeby komunikovat své pocity, konfrontovat
je s jinými a získávat související zpětnou vazbu. Nabízí nám tak jinou úroveň
vzájemné interakce. Vedle této své přirozené funkce hrálo klíčovou roli na
cestě formování sdílených etických zásad naší společnosti, v tolika historických
epochách našeho věku. Ať už se jednalo o vyjadřování pouhého znepokojení s
určitým stavem či nenásilný boj za hodnoty jako je spravedlnost a úcta k
lidským právům. Umění probouzelo pocity, iniciovalo činy a často také reálnou
změnu. V neposlední řadě pak pomáhalo formovat širší společenskou identitu a
související pocit sounáležitosti. Tato práce je poctou umění a hodnotám, které
může zosobňovat: lidskou odvahu, potřebu svobody i pospolitosti, přirozenou
potřebu krásy2 a oceňování těch nejprostších prožitků.3

1 Encyclopedia Britannica hovoří o umění jako o „užívání dovedností a představivosti k vytváření
estetických předmětů, prostředí nebo zážitků, které lze sdílet s druhými lidmi.“
2 O biologické podstatě této potřeby byl přesvědčen slavný teoretik umění Denis Dutton. Viz např.
jeho dílo Umění a antropologie či pozdější výklad pojmu umění v teoretické části.
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Výtvarné umění se v průběhu staletí stalo atraktivním obchodním
artiklem. Prostředí, v němž je obchodováno se jeví méně přehledné, nežli
mnohá jiná. Ráda bych jej, alespoň částečně, přiblížila a zaměřila se pak na
jeho klíčové obchodní platformy, neboli ekonomicky silné segmenty trhu, jimiž
jsou prodejní galerie a aukční domy. Zajímá mě častá podoba jejich fungování,
za účelem následné analýzy související právní ochrany.

Svět umění a svět práva představují v mnoha směrech protikladné obory
lidské činnosti. Jeden je založen na svobodě tvůrčího myšlení, druhý oslavuje
zejména racionální. K oběma mám přitom velmi pozitivní vztah. Zajímá mě
momenty jejich vzájemného prolínání na poli obchodování výtvarných děl.
Snad proto, že principy obchodu a smluvního práva mě zajímají také. Touto
prací si přeji přispět k obecnému vhledu do, pro některé, nepřístupného světa
obchodování výtvarných děl a zohlednit při tom míru, v jaké se do něj promítá
stávající autorskoprávní ochrana.4

Specifikace zaměření práce

Ráda bych zde trh s uměleckými výtvarnými díly obecně přiblížila a vystihla
některé jeho stěžejní principy, zejména optikou legislativní úpravy. Zaměřuji se
na konkrétní silné platformy tohoto trhu, analyzuji jejich specifika a zaměřuji se
na vybrané smluvní instituty. Zkoumám téma v rozsahu tuzemských podmínek,
které zasazuji do unijního a mezinárodního kontextu. Přitom mě zajímá zcela
aktuální situace na daném uměleckém trhu.

3 „Zbožňuji prostinké prožitky. Jsou posledním útočištěm složitých povah.“ viz Oscar Wild a jeho
dílo Obraz Dorana Graye
4 O široké a přitom stále rostoucí styčné ploše práva a umění se na praktických zkušeností zmiňuje
například
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„Smlouvy jako takové, žádnou důvěru mezi smluvními partnery nevytváří.
Společná práce a vzájemné poznání jeden druhého je to, co vytváří
důvěru.“Konrad Adenauer

Je umění obecně přeceňováno či nedoceněno? Jaké jsou jeho možné a reálné
společenské přínosy? Může obstát v konkurenci ryze ekonomických zájmů?
Mělo by? Ráda bych touto prací implicitně vyvolala zamyšlení také nad těmito
podtématy, jakkoli nepředstavují předmět jejího zájmu.

Využité metody

K vytvoření této práce mi významně pomohla metoda indukce, dedukce a
komparace, kdy jsem jednotlivé údaje získané v praxi skládala do širšího celku
a konfrontovala je s teoreticko-právními normami či názory. Případně jsem se
tyto naopak pokoušela ověřit v praxi.

Jsem přesvědčena, že pro kvalitní popis jakéhokoli tématu je klíčová
reflexe reálného stavu věcí. Je tomu tak i v oboru práva, jehož primární funkcí
je konstantní reflexe společenských potřeb a úprava souvisejících vztahů. Popis
čistě formální podoby legislativní problematiky bude tak vždy ne zcela úplný a
dostačující. Z tohoto důvodů v této práci vycházím zejména z praktických
zkušeností. Zejména těch získaných během stáže v sekci právní poradny
neziskové organizace Fair Art, jejímž cílem je právní pomoc (zejména
výtvarným) umělcům5; dotazováním se uměleckých subjektů, jimiž se v této
práci zejména zabývám a účast na společensko-odborných událostech
s tématem souvisejících.6

5 Více na stránkách organizace Fair Art, dostupných z: http://www.fairart.cz/projekty-a-
sluzby/pravni-poradna/
6 Přínosná byla účast na aukcích pořádaných různými pražskými aukčními domy nebo například
diskusní panel na téma Sběratelství - mezi vášní a investicí v rámci pražského uměleckého veletrhu
Art Prague (ročník 2015).
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Systematika členění práce

Cílem první, teoretické, kapitoly je přiblížit autorské právo coby součást práva
duševního vlastnictví. Definuji proto související stěžejní pojmy a principy,
abych se poté zabývala otázkou jeho samotného vzniku a obsahu. V této
souvislosti blíže popisuji podobu a náležitosti práv osobnostních a majetkových
autorských. Věnuji se také stručně právům s autorským právem souvisejícím,
problematice kolektivní správy a zejména pak právu na odměnu z opětovného
prodeje originálu uměleckého díla.

V ryze legislativní části práce nastíním v základních obrysech
mezinárodně-právní a unijní východiska a konkrétní, zejména formální,
prameny, z nichž tuzemské autorské právo vychází, abych se dále zabývala
podobou právě tuzemské autorskoprávní legislativy. V této souvislosti rozbírám
změnu v koncepci věci autorské právo přímo zasahující i vybrané zásahy do
úpravy licenční smlouvy v důsledku nedávné rekodifikace.

Kapitola věnovaná obchodu s výtvarnými uměleckými díly si klade za
cíl přiblížit tento pojem zejména z praktického hlediska, nastínit jeho časté
podoby, vybrané dílčí aspekty a jejich specifika. Kapitola se zvláště zabývá
jednotlivými druhy příslušných subjektů, zejména novým fenoménem
investičních fondů a smluvním zajištěním práce zprostředkovatelů uměleckých
obchodů.

Navazující kapitola věnovaná prodejním galeriím se pokouší tento tržní
segment základně popsat, s ohledem na podobu tuzemské praxe a jí nejčastěji
využívané smluvní instituty, zajišťující ochranu autorských práv. Rozebírám
proto smlouvu kupní, komisionářkou i smlouvu o dílo optikou tohoto tržního
segmentu s ohledem na související význam autorských práv.

V kapitole zabývající se aukčními domy toto komerční prostředí opět
stručně popisuji, zabývám se legislativní i praktickou podobou aukcí, abych
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poté opět zmínila zde často využívané smluvní nástroje s důrazem na autorská
práva a související licenční ujednání.

Zhodnocení dosavadního zpracování tématu a předmětných zdrojů

Oblast obchodování uměleckých děl je obestřena řadou tajemství, snad také
proto je související tuzemská literatura spíše vzácná. Největší část se zdá být
věnována uměleckým aukcí. Vyzdvihla bych vybrané anglicky psané zdroje
věnované oboru Art Law (právu umění), či obecně problematice autorského
práva v jak mezinárodním, tak ryze unijním kontextu.7 Tuzemské literární
zdroje zaměřené na problematiku duševního vlastnictví jsou relativně četné,
téma autorského práva ovšem hodnotím jako zpracované v pouze základním
rozsahu. Doplňují jej příspěvky řady sborníků a odborných časopisů. Existuje
také řada kvalitních akademických prací, které se zabývají autorským právem
v obecnějším smyslu či vybranými otázkami a instituty. Některé z nich potom

[…]

Tato ekonomická činnost náleží mezi volné živnosti a je upravena zákonem č. 455/1991 Sb.,
živnostenský zákon, ve znění pozdějších předpisů.
188 Srov. s ust. § 3 zákona č. 71/1994 Sb., o prodeji a vývozu předmětů kulturní hodnoty, v
následujícím znění.
189 Srov. medializovanou kauzu dražby obrazu Tvar modré Františka Kupky aukčním domem
Tiskové vyjádření generální ředitelky Národního památkového úřadu k případu je dostupné z:
http://www.npu.cz/download/1347283814/tz120907-up-gr-kupka.pdf
190 Tím spíše pak pro zahraniční zájemce o účast na něm, viz e.g.
http://www.drazebnici.cz/files/files/f40-Je-pro-zajemce-rezim-drazeb-v-Ceske-republice-
srozumitelny-a-pruhledny.pdf
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či, obecně, zprostředkování prodeje obrazu, je často zajišťované smlouvou
zprostředkovatelskou, smlouvou komisionální či specifickou smlouvou ZVD „o
provedení dobrovolné dražby.“

1.10 Smlouva o provedení dobrovolné dražby
Smlouva představuje specifický smluvní institut konstruovaný v samotném
ZVD, § 19.191 Na rozdíl od smlouvy zprostředkovatelské je obligatorní
podmínkou této smlouvy její písemná forma. Zároveň musí smlouva obsahovat
poznámku, že se jedná o dražbu dobrovolnou, jakož i označení navrhovatele,
dražebníka a předmětu dražby. Předmět dražby specifikovaný ve smlouvě musí
splňovat náležitosti stanovené ust. § 17, odst. 5, 7 a 8 ZVD.

Stanovovat pak obligatorně musí rovněž i nejnižší možnou výši podání
v rámci dané dražby,192 lhůtu pro uhrazení ceny dosažené vydražením
přesahující 500 000 Kč a výši odměny (či způsob jejího určení), je-li
sjednávána úplatně (viz. 2. odst. § 19 ZVD).193

Výši odměny dražebníka sjednanou ve smlouvě o provedení dražby
nelze dodatečně zvýšit.

Smlouva o provedení dražby může navazovat na předchozí smlouvu
rámcovou či se vzájemně doplňovat s výše uvedenými smluvními typy, v nich
uvedenými odkazy. Toto ustanovení, zakomponovatelné typicky do závěru
smlouvy, nemá vliv na podstatné náležitosti kladené na smluvní typ zákonem,

191 Subsidiárně se smlouva bude řídit obecným smluvním režimem NOZ.
192 „Je-li licitátor oprávněn snížit nejnižší podání, musí být ve smlouvě o provedení dražby
obsaženo i ujednání, o jakou částku lze nejnižší podání snížit.“ viz ust. § 19, odst. 3 ZVD.
193 Pokud smlouvu uzavírá více navrhovatelů, kteří zároveň nejsou spoluvlastníky předmětu
dražby, je nutné v příloze smlouvy obligatorně specifikovat jejich vzájemné vztahy k danému
předmětu.
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pouze může praktickým způsobem specifikovat veškeré způsoby nakládání s
předmětem komise, zprostředkování a dražby, jedná-li se o tentýž.
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Závěr
Během zkoumání přirozené podstaty duševního vlastnictví a konkrétně autorských
práv jsem implicitně předestřela častou komplikovanost nakládání s předměty těchto
práv z důvodů jejich nehmotné povahy a jejích vybraných aspektů. Díky analýze
praktické podoby obchodního prostředí v prodejních galeriích a aukčních domech
jsem mohla identifikovat také jimi nejčastěji využívané smluvní typy. Zatímco
obchod v prostředí prodejních galerií je vymezen poměrně jasně, díky využívání
pojmenovaných či nepojmenovaných, ovšem v praxi nekomplikovaných smluvních
typů, situace v prostředí aukčních domů je o poznání složitější. Příčinou je absence
úpravy aukcí, která by reflektovala jejich skutečnou podobu a související potřeby.
Aukční domy jsou proto odkázány na zákon o veřejných zakázkách, jenž byl ovšem
konstruován pro potřeby dražeb nucených a klade na dražby dobrovolné neadekvátní
nároky. Žádoucí způsob řešení této situace je diskutován již několik let, ovšem žádná
z provedených novel stav doposud nezměnila. Dle mého názoru je legislativní úprava
aukčního prostředí zcela nevyhnutelná, neboť jednou z funkcí práva je harmonizace
společensko-právních vztahů. Právní vakuum v otázce aukcí ovšem působí přesně
opačně, vyvolává celou řadu nezodpověditelných otázek a vytváří řadu situací
s tenkou hranicí chování praeter legem a in fraudem legis.
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Resumé v anglickém jazyce
The objective of the work is to acquaint the reader with certain legal, mainly the
contractual, conditions, connected with the the fine art´s trade in the Czech Republic.
A special attention is being paid to the commercial art galleries and the auction
houses. The work focuses at first on the natural characteristics of the intellectual
property law, the copyright law and related rights, in order to outline the natural
characteristics of the fine art´s as one of the possible subject matter ot these rights. I
examine the origin and the content of the copyright, in terms of the Czech Republic,
as well as the shape of the related rights, with a special focus on the resale law.
Consecutively I draw the, mainly substantive, legal framework of the copyright law
protection and continue with the description of the fine art´s trade in general, in the
described territorial scope. In this context I introduce the new phenomen of the Czech
fine art´s market-the specialised investment funds, as well as how the fine art´s trade
is being realised by the agents. The chapter dedicated to the commercial art galleries
aims to well describe the real situation on the market in the region and closely
describes the particular often used contract types from the perspectives of the
practice. The following chapter devoted to the auction houses and the related legal
sphere describes the current situation in this matter as well as related contractual type,
especially designed for the public sales. At the same time it describes the gap
between the needs of the practice and the existing legal treatment.