POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: Petra Havránková
Téma práce: Autorskoprávní ochrana při obchodování uměleckých výtvarných děl
Rok odevzdání práce: 2015
Vedoucí práce: JUDr. at Mg.A. Petra Žikovská
Oponent:

Diplomantka si za téma své diplomové práce vybrala problematiku autorskoprávní ochrany při obchodování s výtvarnými díly, což je téma aktuální a vzhledem k nedostatku odborné literatury v této oblasti bezesporu přínosné. I přes zmíněný nedostatek pramenů prokazuje diplomantka jednoznačně svou schopnost třídit dostupné prameny a vyvozovat z nich logické závěry.

Obsáhlá práce čítá sedmdesát osm stran čistého textu a je přehledně členěna do pěti kapitol. Úvodní kapitola je poměrně detailní a předkládá před čtenáře teoretický úvod, který analyzuje definici autorského díla nejen z pohledu právního, ale i širšího společensko-filozofického úhlu pohledu. Trochu nelogicky je pak zařazena podkapitola 1.2., která popisuje duševní vlastnictví obecně, načež autorka přechází k jednotlivým institutům práva autorského. Pro tak rozsáhlou podkapitolu bych raději volila samostatnou kapitolu, a to zejména z důvodů přehlednosti. Obsahově je však tato pasáž úplná a prokazuje autorčino bezpečné zvládnutí dané materie. Následuje podkapitola 1.3., která se zabývá prameny platného práva, a to především mezinárodními a komunitárními. V této části práce je určitá pochopitelná popisnost vyvážena komplexností.

Za nejpřínosnější část práce pak považuji kapitolu nazvanou „Obchod s výtvarnými uměleckými díly“, která začíná na straně 51. Autorka měla patrně problémy s tiskem práce, protože v obsahu je tato kapitola správně značena jako kapitola třetí, nicméně v textu samém toto označení chybí. Právě v této kapitole pak autorka prokazuje své sejetí s praxí a schopnost aplikace zákonných norem na aktuální situace obchodu s výtvarnými díly. V závěru kapitoly pak

autorka hodnotí nový občanský zákoník z pohledu licenčních smluv jako přínosný, protože v této oblasti tak došlo k zpřehlednění a sjednocení úpravy.

Po formální stránce splňuje práce obvyklé nároky s výhradou výše uvedených vad v členění.

Práce jako taková splňuje nároky kladené na obdobný druh prací a tímto ji doporučuji k ústní obhajobě. V průběhu obhajoby se doporučuji zaměřit na kolektivní správu při prodeji výtvarných děl a na úpravu licenčních smluv v NOZ.

V Praze dne 12.10. 2015

JUDr. at Mg.A. Petra Žikovská
vedoucí